[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Российская Федерация, 456440, город Чебаркуль Челябинской области, ул. Ленина, 13 «а».   Телефон: (8-35168)  2-39-88, факс: (8-35168)  2-39-88, http://www.chebarcul.ru, e-mail:  admin@chebarcul.ru
Протокол № 1
расширенного заседания общественного координационного Совета

по развитию малого и среднего предпринимательства

г. Чебаркуль, ул. Ленина, д. 13-А,                                                                                 30.03.2016 г

малый зал.                                                                                                                    10 ч. 00 мин.

Присутствовали:
	1.
2.

3.
	Ковригин С.А.

Титеев С.В.,
Расторопов Н.И.
	Глава Чебаркульского городского округа;

председатель Совета, индивидуальный предприниматель;
заместитель председателя Совета, индивидуальный предприниматель;

	4.
	Бородин Е.А.,
	член Совета, директор ООО «Чебаркульгорводоканал»;

	5.
	Бугаева Н.Ю.,
	член Совета, председатель комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа;

	6.
	Голышев Д.Ю.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель;

	7.
	Злотникова Е.В.,
	член Совета, директор ООО «РКЦ»;

	8.
9.
	Кадышева Т.С.,
Коновалова С.В.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель;
член Совета, индивидуальный предприниматель;

	10.
11.
	Минашина Л. В.,
Молтановский Д.М.
	член Совета, Заместитель начальника межрайонной инспекции ФНС России № 23 по Челябинской области;

член Совета, индивидуальный предприниматель;

	12.
	Невзоров Д. В.,
(Прокопьев И.В.)
	член Совета, начальник отдела надзорной деятельности №5 Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Челябинской области;

	13.
	Нуждина Т.В.,
	член Совета, заместитель председателя комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа;

	14.
15.

16.
	Самкова О.В.,
Саяров В.Д.

Смирнова Е.А.
	член Совета, директор ОКУ Центр занятости населения г. Чебаркуля;
член Совета, индивидуальный предприниматель;
директор ООО «Лесная сказка»

	17.
	Хилькевич Е.В.,
	член Совета, генеральный директор ООО «Страховая брокерская кампания»;

	18.
	Чмиль Н.П.,
	член Совета, индивидуальный предприниматель, представитель общественного уполномоченного по защите прав предпринимателей от Чебаркульского ГО;

На заседании присутствует 17 членов Совета из 26 человек, более половины состава Совета. Кворум имеется, заседание Совета считается полномочным принимать решение.

Число приглашенных – 7 человек:
1. Катаев Владимир Павлович начальник УЖКХ;

2. Чеснокова Ольга Леонидовна ООО УК «РОС»;

3. Соловьев Олег Владимирович заместитель главы Чебаркульского городского округа по городскому хозяйству;

4. Мякишева Любовь Викторовна, старший специалист Территориального отдела в городе Миассе, городе Карабаше, городе Чебаркуле, Чебаркульском районе и Уйском районах Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Челябинской области;

5. Куракина Любовь Петровна, начальник отдела по окружающей среде администрации Чебаркульского городского округа;
6. Бекишева Анна Владимировна, заместитель начальника управления муниципальной собственности администрации Чебаркульского городского округа;
7. Петелин Михаил  Валерьевич  ведущий специалист отдела по окружающей среде администрации Чебаркульского городского округа.
Повестка дня

1.Оплата взносов за капитальный ремонт многоквартирных домов собственниками расположенных в них нежилых помещений.

2.О проведении в апреле 2016 года субботников по благоустройству территории городского округа.

3.Об уведомительном характере начала осуществления отдельных видов деятельности, работ, услуг.

4.Новое в законодательстве о платежах за негативное воздействие на окружающую среду.

5.О намерениях включить в Прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Чебаркульского городского округа на 2014-2016 годы имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства.

6.О мероприятии с участием Уполномоченного при Президенте РФ по защите прав предпринимателей Титова Бориса Юрьевича 7 апреля 2016 года. Определение состава делегации из 3 - 4 представителей предпринимателей. Обозначить актуальные проблемные вопросы для последующего обсуждения в рамках встречи.

7.Об изменении общественного координационного Совета в части наделения полномочиями по решению вопросов внедрения стандарта по обеспечению благоприятного инвестиционного климата. Необходимость расширения состава и внесение соответствующих изменений в наименование и положение о Совете.

По первому вопросу слушали Соловьева Олега Владимировича, заместителя главы Чебаркульского городского округа по городскому хозяйству. Прокомментировал статью 155 Жилищного кодекса РФ. Уточнил, что уплачивать взносы на капитальный ремонт обязаны как собственники жилых помещений, так и собственники нежилых помещений, расположенных в многоквартирных домах. Пояснил про льготы, предусмотренные законом по уплате взносов на капитальный ремонт. Рассказал о расчете сумм взносов подлежащих уплате за капитальный ремонт, порядке оплаты и о способах формирования фонда, предусмотренных Жилищным кодексом (на счете регионального оператора и на спецсчет собственников дома).

Ковригин С.А.: Проведен анализ по оплате взносов на капитальный ремонт собственниками нежилых помещений? Поступают ли счета на оплату капитального ремонта собственникам нежилых помещений?
Соловьев О.В.: Работа по анализу уплаты взносов на капитальный ремонт собственниками нежилых помещений начата и продолжается. Предложил всем собственникам нежилых помещений обратиться в УЖКХ для уточнения данного вопроса.
Злотникова Е.В.: пояснила, в каких случаях счета на оплату по взносам выставляются через регионального оператора, а в каких через управляющие компании.
По второму вопросу слушали Соловьева Олега Владимировича, заместителя главы Чебаркульского городского округа по городскому хозяйству.
Уточнил срок проведения субботника на территории Чебаркульского городского округа, с 14 апреля по 07 мая 2016 года. Все мероприятия по субботнику регламентируются постановлением администрации Чебаркульского городского округа, которое в настоящее время находится в работе, этим же постановлением будет утвержден организационный комитет, в компетенцию которого будут входить вопросы по обеспечению инвентарем для уборки, вывоз и утилизации мусора, приемка территории после проведения субботника. Будет дополнительно организован вывоз мусора. Обратился к предпринимателям города, в связи с юбилейной датой дня города, принять активное участие в субботнике. Со всеми вопросами, проблемами и организационными предложениями по субботнику необходимо обращаться в Управление ЖКХ. Представил нового начальника управления Катаева В.П.
Куракина Л. П., Прокопьев М.В.: Напомнили о запрете сжигания мусора на территории Чебаркульского городского округа и об административной ответственности, с указанием сумм штрафов за выше названное нарушение.
По третьему вопросу слушали Мякишеву Любовь Викторовну, старшего специалиста Территориального отдела в городе Миассе, городе Карабаше, городе Чебаркуле, Чебаркульском и Уйском районах Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Челябинской области. Сообщила, что в соответствии с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и постановлением Правительства РФ от 16.07.2009 № 584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности» индивидуальные предприниматели и юридические лица обязаны подавать уведомления в Роспотребнадзор. Прокомментировала, в каких случаях предусмотрена подача уведомления. Сообщила способы подачи и сведения, которые необходимо указывать в уведомлении. Назвала виды деятельности, по которым подается уведомление, причины наложения административных штрафов за неисполнение законодательных актов и размеры этих штрафов.
По четвертому вопросу слушали Куракину Любовь Петровну, начальника отдела по защите окружающей среды администрации Чебаркульского городского округа. Сообщила, что Правительственный фонд имени Вернадского с 20.04.2016 года по 20.05.2016 года проводит всероссийский экологический субботник «Зеленая весна 2016». Субботник проводится ежегодно с 2014 года. Просит присоединиться к данному мероприятию. Для регистрации участия необходимо подойти в отдел по охране окружающей среды, либо самостоятельно зарегистрироваться на официальном сайте фонда, срок подачи заявок до 16.04.2016 года.
Внесены изменения в порядок внесения платы за загрязнение окружающей среды, по всем вопросам предложила обращаться в отдел по охране окружающей среды администрации.

Петелин М.В. довел изменения действующего законодательства в области загрязнения окружающей среды, сообщил контактные данные для обращения по возникающим вопросам.
Пятый вопрос снят с повестки дня в связи с возникшей необходимостью использования помещения для муниципальных нужд.

По шестому вопросу слушали Ковригина Сергея Александровича, главу Чебаркульского городского округа. Сообщил о том, что совещание с участием Уполномоченного при Президенте РФ по защите прав предпринимателей Титова Бориса Юрьевича назначено на 7 апреля 2016 года, озвучил повестку предстоящего совещания, уточнил место и время проведения. Предложил по вопросам участия в совещании обращаться к председателю комитета по стратегическому развитию.
По седьмому вопросу слушали Ковригина Сергея Александровича, главу Чебаркульского городского округа. Напомнил, что в настоящее время органами исполнительной власти области и администрацией городского округа ведется работа по внедрению инвестиционного стандарта.
Бугаева Н.Ю. добавила что, для повышения инвестиционной активности создана автономная некоммерческая организация «Агентство инвестиционного развития Челябинской области. Агентством разработан муниципальный инвестиционный стандарт, который предложено принять всем муниципальным образованиям. Муниципальный стандарт предусматривает создание общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства. Предлагаем расширить полномочия ОКСа, добавив решение вопросов инвестиционной деятельности и расширить состав.
Голышев Д.Ю. По этим вопросам больше подходит территориальное объединение работодателей.

Ковригин С.А. Необходимо проработать все варианты этого направления с заместителем главы, курирующим вопросы привлечения инвестиций.
Решение:
1. Управлению жилищно-коммунального хозяйства завершить работу по анализу оплаты взносов на капитальный ремонт собственниками нежилых помещений. Уточнить порядок поступления счетов собственникам нежилых помещений.

2. Обратиться к бизнес - сообществу с призывом принять активное участие в субботнике.

3. Принять к сведению информацию управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Челябинской области.
4. Принять участие в совещании с участием Уполномоченного при Президенте РФ по защите прав предпринимателей Титова Бориса Юрьевича. Комитету по стратегическому развитию сформировать состав участников и направить организаторам совещания.
5. Дополнительно рассмотреть варианты создания общественного совета по улучшению инвестиционного климата.
Председатель ОКС

    С.В. Титеев